
Determinazione n°  234  
Del  01.03.2010 

DistrettoSociosanitario 2  
Area Ovest 

 
 

 
 
 

 
 
   

Distretto Sociosanitario 2 Area Ovest 
Via Nebida 21 09121 – Cagliari 
Tel 070/6096279 Fax 070/609/6200 

ASL Cagliari  
Sede: Via Piero della Francesca, 1 09047 
Selargius 
C.F. e p.iva 02261430926 www.aslcagliari.it 

 
 

OGGETTO:  Convenzione operativa tra il Comune di Decimomannu e la ASL di Cagliari per “ LA 
GESTIONE DEL PROGETTO DI INCLUSIONE SCOLASTICA DEI MINORI DISABILI”. 
Assistiti minori S.L. ed E.L. 

 
 

Il Direttore del Distretto 
 
 

VISTO   il D.Lgs. 502/92 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 229/99; 
 
VISTA  la L.R.  R.A.S. n. 10/06; 
 
VISTA  la L. R. R.A.S. 23/05; 
 
VISTA  la L.R. R.A.S. 10/97; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 30/03/2008 di recepimento delle 
modifiche ed integrazioni della giunta regionale R.A.S. sull’Atto Aziendale; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 09/02/2009 con la quale sono state 
attribuite le deleghe ai dirigenti aziendali in coerenza con la nuova organizzazione; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 17/06/2009 con la quale alla dott.ssa 
Luisa Casu sono state attribuite  le funzioni di Responsabile della Struttura Complessa 
“Distretto 2 Area Ovest”; 
 
VISTO il Piano Sanitario Aziendale 2007/09 – Programma Sanitario Annuale e Triennale di 
questa ASL; 
 
ATTESO che la Conferenza di Servizi per l’ambito Area Ovest riunita in data 08/02/2010 ha 
approvato all’unanimità il documento “LINEE DI PROGRAMMAZIONE PLUS 2010/2012” che 
disciplina gli interventi socio assistenziali da erogare in maniera associata nell’ambito, sia le 
modalità di partecipazione dell’Azienda USL di Cagliari per l’integrazione degli interventi 
sociosanitari per relativa competenza ; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 771 del 30/06/2009 con cui è stato approvato 
lo schema di Convenzione con il Comune di Decimomannu per la “ Gestione del progetto di 
inclusione scolastica di minori disabili”, che si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale in quanto individua la modalità per la realizzazione del 
programma in oggetto; 
 
VISTO l’art. 3 della suddetta convenzione sulla durata della convenzione che prevede la 
possibilità di rinnovo del progetto laddove se ne ravvisino le condizioni che ne hanno 
determinato la necessità e che, in tal caso, la convenzione si intenderà tacitamente rinnovata; 
 
RICHIAMATA  la succitata deliberazione n. 771 del 30/06/2009 con la quale sono stati inseriti 
nel progetto di integrazione sociosanitaria i  minori S.L. ed E.L., affetti da malattia rara e 
necessitanti di particolare assistenza a valenza e competenza sociosanitaria durante la 
giornata; 
 



Determinazione n°  234  
Del  01.03.2010 

DistrettoSociosanitario 2  
Area Ovest 

 
 

 
 
 

 
 
   

Distretto Sociosanitario 2 Area Ovest 
Via Nebida 21 09121 – Cagliari 
Tel 070/6096279 Fax 070/609/6200 

ASL Cagliari  
Sede: Via Piero della Francesca, 1 09047 
Selargius 
C.F. e p.iva 02261430926 www.aslcagliari.it 

PRESO ATTO della richiesta di riattivazione del progetto pervenuta dalla famiglia dei minori 
prot. n. 25 del 08/01/2010, nonché della relazione sullo stato di salute dei minori trasmessa 
dall’Isituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico del Policlinico San Matteo di Pavia a firma 
della Prof.ssa Eloisa Arbustini; 
 
PRESO ATTO di quanto deciso in data 27/01/2010 nella riunione tenutasi nella sede del 
Distretto Ovest tra il Direttore del Distretto, l’Assistente sociale del Comune di Decimomannu, la 
Dirigente scolastica e la madre dei minori S.L. ed E. L., durante la quale si è deciso di riattivare 
il servizio in favore dei suddetti  minori; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Decimomannu, in qualità di ente attuatore, provvederà alla 
gestione tecnica, operativa e amministrativa di tutti gli atti e tutte le operazioni necessarie al 
compimento del programma di assistenza; 
 
DATO ATTO  che la ASL di Cagliari si impegna a contribuire finanziariamente all’espletamento 
del servizio mediante compartecipazione pari al 50% della spesa che deve sostenersi, da 
trasferire al Comune di Decimomannu in unica soluzione; 
 
ATTESO che non sussistono conflitti di interesse con i soggetti cui è rivolta la presente 
determinazione; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
          Per i motivi espressi in premessa 
 

 
- DI inserire nel progetto di inclusione scolastica di minori disabili denominato “LA GESTIONE 

DEL PROGETTO DI INCLUSIONE SCOLASTICA DEI MINORI DISABILI” i minori S.L. ed 
E.L. a far data dal 1° Marzo 2010 per tutta la dura ta dell’anno scolastico 2009/20010 (fino al 
13/06/2010) per un’ora al giorno in corrispondenza con la pausa di ricreazione; 

 
- DI disporre il trasferimento in un’unica soluzione in favore del Comune di Decimomannu 

della somma di € 1045,80 calcolata tenendo conto del prezzo orario stabilito dalla 
Cooperativa Sociale ADEST pari a € 18,24 (IVA compresa) all’ora + € 5,00 forfettari per 
spese di spostamento e dividendo per due somma così ottenuta; 

 
- DI comunicare copia della presente determinazione al Comune di Decimomannu; 
 
- DI comunicare copia della presente determinazione al Servizio Bilancio per i conseguenti 

provvedimenti di competenza; 
 
- DI comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale Igiene Sanità e 

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, delle L.R. n. 10/2006. 
 
 

 
                                                                                                          Il Direttore del Distretto 

           (Dott.ssa  Luisa Casu) 
 
 

La presente Determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio della A.S.L.   dal__________________ 
e resterà in pubblicazione per 15 giorni. 



Determinazione n°  234  
Del  01.03.2010 

DistrettoSociosanitario 2  
Area Ovest 

 
 

 
 
 

 
 
   

Distretto Sociosanitario 2 Area Ovest 
Via Nebida 21 09121 – Cagliari 
Tel 070/6096279 Fax 070/609/6200 

ASL Cagliari  
Sede: Via Piero della Francesca, 1 09047 
Selargius 
C.F. e p.iva 02261430926 www.aslcagliari.it 

 


